

**ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIDAL RAMOS**

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 67/2023

2º TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO DE Nº. 67/2023, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS E EMPRESA PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

O **MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS**, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ/MF nº. 83.102.376/0001-34, sito à Avenida Jorge Lacerda, nº. 1180, neste ato representada por seu Prefeito Municipal, Senhor Nelson Back, a seguir denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA**, estabelecida na Rua Prefeito Wenceslau Borini, nº. 1245, Canta Galo, no Município de Rio do Sul, Estado de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 31.281.510/0001-08, representada neste ato pelo Sócio Administrador, Sr. Charles Rodrigo Michels, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem entre si e na melhor forma de direito, aditar o contrato de nº. 67/2023, conforme as seguintes cláusulas deste aditivo:

O presente Termo Aditivo tem por ato originário, o regular processo licitatório, representado Processo Administrativo nº. 99/2023, Tomada de Preço nº. 02/2023, em conformidade com os critérios estipulados pelo art.54, Inciso 1º, da Lei Federal nº. 8666/93, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 e às seguintes cláusulas deste aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente termo aditivo de valor tem por objeto aumentar o quantitativo, tendo por base de cálculo o valor inicial do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR REAJUSTADO

2.1. O valor total a ser aditado do contrato nº. 67/2023 e de R\$ 74.477,02 (setenta e quatro mil quatrocentos e setenta e sete reais e dois centavos) conforme planilha em anexo.

2.2. O Valor Total do contrato passa a ser de R\$ 1.929.139,05 (um milhão novecentos e vinte e nove mil cento e trinta e nove reais e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

3.1. A despesa com o pagamento da Contratada, correrá à conta do orçamento do Município, exercício 2024, classificada na dotação:

Órgão 05.000 – EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade 05.001 – Educação e Cultura

Função 12 - Educação

Programa 1501 – Criança na Escola

Atividade 2022 – Manutenção do Ensino Infantil

Recurso 1.571.0000.0892 – Convênios Educação – Estado

Recurso 2.571.0000.0892 – Convênios Educação – Estado EA

4.4.90.00.00.00.00.00

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

4.1. As demais cláusulas e condições do contrato ora aditado permanecem em vigor.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1. As partes elegem o Foro de Ituporanga – SC, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste contrato.

E por estarem acordados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo, obrigando seus sucessores legais, a cumpri-lo mutuamente.

Vidal Ramos, 16 de setembro de 2024.

NELSON

BACK:39864650904

Assinado de forma digital por
NELSON BACK:39864650904
Dados: 2024.10.17 08:42:32
-03'00'

PREFEITURA MUN VIDAL RAMOS

Nelson Back

Contratante

CHARLES RODRIGO

MICHELS:08512142901

Assinado de forma digital por
CHARLES RODRIGO
MICHELS:08512142901
Dados: 2024.10.17 06:53:38 -03'00'

PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Charles Rodrigo Michels

CONTRATADA

Testemunhas:

JOAO

SCHMITZ:559875

16900

João Schmitz

CPF: 559.875.169-00

Assinado de forma digital
por JOAO
SCHMITZ:55987516900
Dados: 2024.10.17 08:43:42
-03'00'

EDUARDO

THECHRIN:0834102

3903

Eduardo Thechrin

CPF: 083.410.239-03

Assinado de forma digital por
EDUARDO
THECHRIN:08341023903
Dados: 2024.10.17 08:42:42
-03'00'



TERMO DE ADITIVO

Motivo: Aditivo de valor de obra

CONTRATO N° 67/2023

Contratada: PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CRECHE CECILIA PEIXE FRUTUOSO, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS E A EMPRESA PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

Sr. Prefeito:

Venho através deste, solicitar adição de materiais, para execução dos serviços em conformidade com o projeto fornecido, faz-se necessário este aditivo no valor da obra.

Mediante ao exposto acima, em conformidade com a planilha dos serviços solicitados, que segue em anexo, é preciso um aditivo de valor de R\$ 74.477,02 (setenta e quatro mil, quatrocentos e setenta e sete reais e dois centavos) **equivalente á 3,99%** do valor contratual.

Portanto, solicitamos a Vossa Senhoria que autorize este Aditivo de Valor.

Rio do Sul/SC, 11 de Outubro de 2024

CHARLES RODRIGO

MICHELS:08512142901

Assinado de forma digital por CHARLES
RODRIGO MICHELS:08512142901

Dados: 2024.10.11 13:20:21 -03'00'

CHARLES RODRIGO MICHELS
PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

REFORMA E AMPLIAÇÃO CRECHE CECILIA PEIXE FRUTUOSO (BLOCO 01 - REFORMA GERAL E AMPLIAÇÃO

Proprietário: Prefeitura Municipal de Vidal Ramos							
BDI: 21,14%		SUPRESSÃO					PROENG
Descrição: Reforma e ampliação da Creche Cecilia Peixe Frutuoso				Contratada: PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA CNPJ: 31.281.510/0001-08 - CREA:159846-0			

							R\$ 8.699,35
16 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS							
16.1 Entrada de Energia							
16.1.1	Poste de concreto duplo T 300 DAN	UN	1,00	R\$ 1.433,06	21,14%	R\$ 1.736,00	R\$ 1.736,00
16.1.3	Caixa de Passagem Padrão CELESC, 65x41x70cm (fornecimento e instalação)	UN	1,00	R\$ 499,79	21,14%	R\$ 605,44	R\$ 605,44
16.1.4	Haste de Aterramento em Aço de 2,4m e Ø5/8"	UN	1,00	R\$ 78,84	21,14%	R\$ 95,51	R\$ 95,51
16.1.5	Tampa de Ferro 125 KN	UN	1,00	R\$ 371,55	21,14%	R\$ 450,10	R\$ 450,10
16.1.6	Eletroduto Fe galvanizado- 2" (fornecimento, escavação, assentamento e reaterro)	M	8,00	R\$ 38,48	21,14%	R\$ 46,61	R\$ 372,90
16.1.7	Eletroduto PVC rígido 2" (fornecimento, escavação, assentamento e reaterro)	M	5,00	R\$ 27,23	21,14%	R\$ 32,99	R\$ 164,96
16.1.8	Eletroduto PVC Rígido - 1"	M	3,00	R\$ 20,09	21,14%	R\$ 24,34	R\$ 73,02
16.1.9	Cabo de Cobre Isolamento 1KV- 25mm2 (4x30m)	M	120,00	R\$ 25,35	21,14%	R\$ 30,71	R\$ 3.684,71
16.1.10	Cabo de Cobre Isolado 25mm2 - para Aterramento	M	3,00	R\$ 25,35	21,14%	R\$ 30,71	R\$ 92,12
16.1.11	Fita sinalizadora zebra	UN	10,00	R\$ 0,10	21,14%	R\$ 0,12	R\$ 1,20
16.1.12	Envelopamento do eletroduto em concreto fck 15mpa	M3	0,02	R\$ 533,69	21,14%	R\$ 646,51	R\$ 12,93
16.1.13	Alvenaria de Vedação DUPLO de Tijolos Cerâmicos Furados Tijolo 14x19x24cm, 09 Furos, Assentamento Cutelo (fornecimento e assentamento, incluso argamassa)	M2	4,00	R\$ 78,40	21,14%	R\$ 94,97	R\$ 379,88
16.1.14	Chapisco	M2	5,50	R\$ 4,79	21,14%	R\$ 5,80	R\$ 31,90
16.1.15	Emboço/Reboco (Massa Única)	M2	5,50	R\$ 41,41	21,14%	R\$ 50,16	R\$ 275,89
16.1.16	Caixa de Proteção para Medidor Trifásico (fornecimento e instalação)	UN	1,00	R\$ 329,54	21,14%	R\$ 399,20	R\$ 399,20
16.1.17	Disjuntor Tripolar 100A - (Fornecimento e Instalação)	UN	1,00	R\$ 161,11	21,14%	R\$ 195,17	R\$ 195,17
16.1.18	Disjuntor de Proteção Contra Raios (DPS), 275V - 45KA (fornecimento e instalação)	UN	1,00	R\$ 106,00	21,14%	R\$ 128,41	R\$ 128,41
24 APARELHOS SANITÁRIOS, LOUÇAS E METAIS							R\$ 2.436,50
24.6	Cuba Cozinha Inox 40x34x14	UN	3,00	R\$ 322,80	21,14%	R\$ 391,04	R\$ 1.173,13
24.7	Cuba Cozinha Inox 56x34x18	UN	3,00	R\$ 347,63	21,14%	R\$ 421,12	R\$ 1.263,37
26 ACESSÓRIOS DE ACESSIBILIDADE							R\$ 2.241,34
26.1	Mapa Tátil 60x50cm em ACM com textura de Aço Escovado fixado na parede	UN	1,00	R\$ 1.850,21	21,14%	R\$ 2.241,34	R\$ 2.241,34
30 PAISAGISMO							R\$ 457,99
30,1	Gramma Esmeralda (fornecimento e plantio)	m²	24,05	R\$ 15,72	21,14%	R\$ 19,04	R\$ 457,99

TOTAL DA SUPRESSÃO: R\$ 13.835,18

RIO DO SUL, 11 DE OUTUBRO DE 2024



NELSON LUIS MELIM
ENGENHEIRO CIVIL FISCAL
CREA/SC 052036-9-SC
CPF: 001.137.209-22

CHARLES RODRIGO MICHELS:08512142901
Assinado de forma digital por CHARLES RODRIGO MICHELS:08512142901
Dados: 2024.10.11 13:21:18 -03'00'

CHARLES RODRIGO MICHELS
DIRETOR/ ENGENHEIRO CIVIL
EXECUÇÃO
CREA/SC 148462-5-SC
RG: 5.354.330 - CPF: 085.121.429-01



PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

SOLICITAÇÃO DE MEDIÇÃO - ADITIVO 01

REFORMA E AMPLIAÇÃO CRECHE CECILIA PEIXE FRUTUOSO
ENDEREÇO: CENTRO - VIDAL RAMOS - SC
DATA: 11/10/2024

ITENS PARA ADIÇÃO

BDI	Fonte	cod.	Item	Material / Serviço	Unid.	Qtde.	Custo Unit. Sem BDI R\$	Preço Unit. Com BDI R\$	Total R\$
21,14%	MERCADO	MED105	1	Alambrado com Tela em Aço com Proteção em Zinco e Cobertura em Poliéster Malha 5x20cm e Ø4,30mm, Pilares em Aço com Proteção em Zinco e Cobertura em Poliéster, Ø38mm	M²	6,69	R\$ 238,38	R\$ 288,77	R\$ 1.931,89
	SINAPI	97633	3	Remoção de Reboco	m²	65,00	R\$ 24,21	R\$ 29,33	R\$ 1.906,32
21,14%	SINAPI	87879	4	Chapisco Interno, aplicado com colher de pedreiro, argamassa traço 1:3	M²	65,00	R\$ 4,79	R\$ 5,80	R\$ 377,17
21,14%	SINAPI	87529	5	Massa Única Interna, para Pintura, argamassa Traço 1:2:8	M²	65,00	R\$ 41,17	R\$ 49,87	R\$ 3.241,77
21,14%	SINAPI	87630	6	Contrapiso/Regularização, e=3cm, Argamassa Traço 1:4	m²	107,25	R\$ 40,83	R\$ 49,46	R\$ 5.304,74
21,14%	COMPOSIÇÃO	CHD031	7	Caixa sifonada 150x150x50	Unid.	8,00	R\$ 69,21	R\$ 83,84	R\$ 670,73
21,14%	SINAPI	97633	8	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	187,69	R\$ 22,32	R\$ 27,04	R\$ 5.074,85
21,14%	SINAPI	87630	8	CONTRAPISO COM ARGAMASSA AUTONIVELANTE, APLICADO SOBRE LAJE, ADERIDO ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	m²	177,69	R\$ 23,53	R\$ 28,50	R\$ 5.064,92
21,14%	SINAPI - C	101727	9	Piso Vinílico em Placas, e= 3,2mm (fornecimento e fixação)	m²	177,69	R\$ 179,85	R\$ 217,87	R\$ 38.713,37
21,14%	MERCADO	MED107	11	ACM e estrutura de de fixação (fornecimento e instalação)	m²	7,20	R\$ 486,69	R\$ 589,58	R\$ 4.244,95
21,14%	SINAPI - C	94227	12	Calha Platibanda em Chapa de Aço Galvanizado, em chapa 24 (e=0,65mm)	m	7,20	R\$ 179,85	R\$ 217,87	R\$ 1.568,67
21,14%	SINAPI - C	91867	13	Elletroduto rígido de PVC, 25mm - 3/4" - Branco (fornecimento e instalação)	m	120,00	R\$ 10,39	R\$ 12,59	R\$ 1.510,37

21,14%	SINAPI - C	91927	14	Cabo de Cobre Blindado, Anti Chama, 2,5mm ² - 1KV, com Capa Externo na cor vermelha	m	290,00	R\$	4,61	R\$ 5,58	R\$ 1.619,52
21,14%	COMPOSIÇÃO	CFI002	15	Paredes externas, Pintura acrílica emborrachada, 3 demãos	m ²	41,50	R\$	33,23	R\$ 40,25	R\$ 1.670,58
21,14%	COMPOSIÇÃO	CEL001	16	Cabo Multiplexado 3F+N 35mm ² alumínio	m	65,00	R\$	20,03	R\$ 24,26	R\$ 1.577,18
21,14%										R\$ 74.477,02

TOTAL DA OBRA R\$ 74.477,02

* Valor de BDI (benefícios e despesas indiretas) = 21,14% variação incluso no orçamento

CHARLES RODRIGO MICHELS:08512142901

Assinado de forma digital por CHARLES RODRIGO MICHELS:08512142901
Dados: 2024.10.11 13:20:53 -03'00'



CHARLES RODRIGO MICHELS
PRO ENG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.
CNPJ: 31.281.510/0001-08

ENG. CR-VIZ 8.5.02

CRISTIANE 52026-5